
SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000939157

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0023/2024 Objeto: Registro de preços de alimentação humana – produtos de origem animal in natura (Região 502)
DATA: 17/01/2024, às 9h PROCESSO 23/1300-0006866-0

ABERTURAS CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
EDITAL CRE 0002/2024 Objeto: Instalação de Muro de Gradil de Concreto Pré-Moldado no prédio da SECOM- DIMAR/SPGG.
DATA: 08/01/2024, às 09h. PROCESSO:21/1300-0003525-7

EDITAL CRE 0003/2024 Objeto: Reforma do 26º NATE (Núcleo de Assistência Técnica e Extensão Rural) de Cacequi/RS
pertencente ao IRGA.
DATA: 10/01/2024, às 09h. PROCESSO: 23/1538-0002264-8

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9014/2024 Objeto: Serviços de transporte escolar para os alunos do meio rural em Cachoeira do Sul/RS.
DATA: 09/01/2024, às 9h PROCESSO 23/1900-0050228-3

EDITAL PE 9017/2024 Objeto: Monitoramento online e em tempo real da presença digital do Governo do Estado do Rio Grande
do Sul e de temas de interesse público definidos pela SECOM nas redes sociais, com a entrega de alertas em tempo real (por app,
e-mail, SMS ou WhatsApp), relatórios analítico diário, semanal e mensal com análise quantitativa e qualitativa e elaboração de
plano de ação estratégica para atuação em redes sociais.
DATA: 12/01/2024, às 9h PROCESSO 23/0811-0000511-1

EDITAL PE 9018/2024 Objeto: Serviços de manutenção de informática para a Polícia Civil do Rio Grande do Sul, em Porto
Alegre/RS.
DATA: 12/01/2024, às 9h PROCESSO 23/1204-0011227-9

EDITAL PE 9016/2024 Objeto: Serviços terceirizados de mão de obra de motoristas para as Unidades da SES do RS.
DATA: 15/01/2024, às 9h PROCESSO 23/2000-0111301-0

EDITAL PE 9021/2024 Objeto: Serviços de transporte escolar para os alunos do meio rural em Garruchos/RS.
DATA: 15/01/2024, às 9h PROCESSO 23/1900-0009647-1

EDITAL PE 9019/2024 Objeto: Serviços de transporte escolar para os alunos do meio rural e urbano em Santa Maria/RS.
DATA: 16/01/2024, às 9h PROCESSO 23/1900-0049197-4

EDITAL PE 9020/2024 Objeto: Serviços de transporte escolar para os alunos do meio rural em Candiota/RS.
DATA: 18/01/2024, às 9h PROCESSO 23/1900-0009608-0

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9485/2023 Processo 23/1900-0009533-5

Objeto: Serviços de transporte escolar para os alunos do meio rural das escolas estaduais do município de Dilermando de
Aguiar/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DA SESSÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, considerando a sentença exarada nos autos do Mandado de Segurança Nº 5268213-
24.2023.8.21.0001/RS, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Porto Alegre, Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023 377Diário Oficial Nº 246

20/12/2023 08:42:25 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 CRE 0002/2024. ABERTURA. PUBLICA... 288

21130000035257



AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9517/2023 Processo 23/1900-0009615-3

Objeto: Serviços de transporte escolar para os alunos do meio rural em Santo Ângelo/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da sessão do pregão acima
informado. Reagenda-se a data da abertura da sessão para o dia 22 de dezembro de 2023, às 09h.

AVISO DE NOTIFICAÇÃO DE REVOGAÇÃO – Lote 10
Pregão Eletrônico 9415/2022 Processo 22/1900-0026771-8

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza e higienização nas Escolas
Estaduais do Estado do Rio Grande do Sul, conforme especificações e atribuições constantes no termo de referência,
total de 98 postos de trabalho.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, NOTIFICA AS EMPRESAS QUE PARTICIPARAM DO LOTE 10 DO
PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, com fulcro no § 3º do Artigo 49 da Lei nº 8.666/93, que fica assegurado o contraditório e
a ampla defesa, devendo, se houver interesse, se manifestar no prazo de 3 (três) dias úteis , a contar da publicação deste Aviso
de Notificação de Revogação. A presente notificação tem como fundamento a Informação ASJUR/CELIC nº 2997/2023, apontando
a necessidade de revogação e impossibilidade de convocação de remanescentes, tendo em vista a alteração significativa do
quantitativo do objeto. As manifestações, se forem o caso, deverão ser encaminhadas para o e-mail “pregoeiros-
celic@planejamento.rs.gov.br”, com a seguinte identificação de Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9415/2022 – Lote 10.

AVISO DE NOTIFICAÇÃO DE REVOGAÇÃO – Lotes 01, 05, 06 e 10
Pregão Eletrônico 9421/2023 Processo 21/0602-0000508-0

Objeto: Serviço de limpeza e desinfecção dos reservatórios de água dos Estabelecimentos Prisionais da SUSEPE.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, NOTIFICA AS EMPRESAS QUE PARTICIPARAM DOS LOTES 01, 05,
06 e 10 DO PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, com fulcro no § 3º do Artigo 49 da Lei nº 8.666/93, que fica assegurado o
contraditório e a ampla defesa, devendo, se houver interesse, se manifestar no prazo de 3 (três) dias úteis , a contar da
publicação deste Aviso de Notificação de Revogação. A presente notificação tem como fundamento a Informação
DPESQ/DEPLAN/CELIC Nº 0790/2023 e Informação ASJUR/CELIC nº 3005/2023, apontando a necessidade de revogação de
lotes em virtude de divergências entre o Termo de Referência, Folha de Dados e pesquisa de preços. As manifestações, se forem
o caso, deverão ser encaminhadas para o e-mail “pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br”, com a seguinte identificação de
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9421/2023 – Lotes 01, 05, 06 e 10.

AVISO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 9454/2023 Processo 20/1300-0005762-0

Objeto: Serviços de manutenção predial e de máquinas e equipamentos no Complexo Administrativo do Estado – CAE em
Porto Alegre/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, nos termos do art. 49 da Lei Federal nº 8.666/1993, por razões de interesse público decorrente de fato superveniente
justificado, pertinente e suficientemente justificado, conforme manifestação da Subsecretaria da Administração – SUAD/SPGG (fls.
2757/2759) e Informação ASJUR/CELIC nº 2937/2023 (fls. 2762/2766), apontando a divergência de prazo previsto para
contratação.

RESULTADOS DO JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO
Tomada de Preços 0070/2023 Processo 23/1538-0001014-3

Objeto: Construção do Galpão de Fertilizantes do IRGA na Divisão de Pesquisa em Cachoeirinha/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante VIA
BETON ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ 42.351.273/0001-20), pelo valor de R$ 1.629.611,94, tendo em vista que
apresentou valor global dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital. Nos
termos do art. 109, inciso I, alínea ‘b’, da Lei nº 8.666/93 e do Subitem 16.1 do Edital, ficam as licitantes cientificadas do prazo de 5
(cinco) dias úteis, contados desta publicação, para interposição de recurso.

Convite 0089/2023 Processo 23/1900-0013076-9
Objeto: Adequações de edificação ao Plano de Prevenção e Proteção contra Incêndio (PPCI), na Escola Estadual de
Ensino Fundamental João Goulart em São Borja/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante JK
PROJETOS E EXTINTORES LTDA (CNPJ 41.053.553/0001-90) pelo valor de R$ 104.221,15, tendo em vista que apresentou valor
global dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital. Nos termos do art. 109,
inciso I, alínea ‘b’, c/c §6º, da Lei nº 8.666/93 e do Subitem 16.1 do Edital, ficam as licitantes cientificadas do prazo de 2 (dois) dias
úteis, contados desta publicação, para interposição de recurso.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – Art. 48
Tomada de Preços 0038/2023 Processo 21/1100-0000866-2

Porto Alegre, Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023 378Diário Oficial Nº 246

20/12/2023 08:42:25 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 CRE 0002/2024. ABERTURA. PUBLICA... 289

21130000035257



Objeto: Serviço de coleta e análise de qualidade do ar interior relacionado ao sistema de climatização geral do Museu de
Arte do Rio Grande do Sul Ado Malagoli – MARGS em Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, e com base no Parecer Técnico da
SOP, declara a empresa PLANIDUTO AR CONDICIONADO LTDA (CNPJ 93.007.276/0001-82) habilitada , tendo em vista que
atendeu ao Edital. A licitante renunciou ao prazo recursal. Ainda, informa que fica marcada para o dia 22/12/2023, às 14h30min , a
Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) da licitante, referente ao processo em epígrafe.

ABERTURAS DE ENVELOPES
Concorrência 0012/2023 Processo 21/1300-0004884-7

Objeto: Serviço de revitalização das fachadas, com trabalho em altura e acesso por cordas, que compreende, além da
pintura externa, a limpeza das janelas de vidro e das superfícies a serem pintadas, incluindo aplicação de fungicida nestas
últimas; a restauração de pontos de fissura nas estruturas em concreto, dos locais onde há desprendimento do
revestimento externo, bem como dos pontos de infiltração nas alvenarias e esquadrias; e execução de sistema de
drenagem para os equipamentos de ar-condicionado do prédio do Centro Administrativo Fernando Ferrari – CAFF.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o
dia 22/12/2023, às 16h30min a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) dos licitantes, referente ao processo em
epígrafe.

Convite 0087/2023 Processo 23/1900-0013079-3
Objeto: Adequações de edificação ao Plano de Prevenção e Proteção contra Incêndio / PPCI, no Instituto Estadual Arneldo
Matter em São Borja/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o
dia 22/12/2023, às 15h30min , a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) das licitantes, referente ao processo
em epígrafe.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC , no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Pregão Eletrônico 0853/2023 Processo 23/1300-0004801-5
Lote 01: DESERTO
Lote 02: D. S. E. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE AÇO LTDA CNPJ 15.318.347/0001-54
Lote 03: KR MARCONDES DISTRIBUIDORA CNPJ 44.728.295/0001-92
Lote 04: VITRINE AMBIENTES PARA ESCRITORIO LTDA CNPJ 05.684.135/0001-37
Lotes 05 e 06: IRM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ 48.670.007/0001-47
Lote 07: GAUCHA COMERCIO DE COLCHÕES LTDA CNPJ 16.620.059/0001-12

Pregão Eletrônico 0906/2023 Processo 23/1300-0005969-6
Lote 01: SANTA RITA COMERCIO E DISTRIBUICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA CNPJ 20.553.744/0001-40

Pregão Eletrônico 9381/2023 Processo 23/0602-0001844-1
Lote 01: SOLUÇÃO GESTÃO EM SERVIÇOS LTDA CNPJ 06.939.803/0001-92
Pregão Eletrônico 9459/2023 Processo 23/1900-0009547-5
Lotes 01 e 03: ALDACIR FUMACHI GUILLET CNPJ 23.730.735/0001-76
Lote 02: ADÃO EDIRSON TEIXEIRA FERNANDES CNPJ 14.665.318/0001-04

Pregão Eletrônico nº 9529/2023 Processo 23/1500-0019560-8
Lote 01: FRACASSADO

Pregão Eletrônico nº 9531/2023 Processo 23/2700-0000192-8
Lote 01: SERVISUL TERCEIRIZAÇÃO LTDA CNPJ 17.794.888/0001-84

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

CANCELAMENTO

Cancela-se a Ata de Registro de Preços firmada com a empresa VAGNER DA SILVA LEMOS (CNPJ n° 11.599.212/0001-53)  , por
parte da Administração, pela razão que consta no processo correspondente:

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

Porto Alegre, Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023 379Diário Oficial Nº 246

20/12/2023 08:42:25 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 CRE 0002/2024. ABERTURA. PUBLICA... 290

21130000035257


